publicalionis praesenlium compulaudiiiii

liabere, el de lioc, infra alium mensem
immediale sequenlen), dicluin vicecaiicel-

laiium cerlilicare, el alia circa praemissa

facere el obscrvare leneantur, proni in

conslitiitionibus dictorum pnedecessornm

ac praeseiitibus |ileiie coniinetur.

^ 5. De audiloribus autem causarum t"- r

Palalii A|)Oslolici el aliis in Romana Curia
"'

iudicibus, etu'umq tic iiolariis, conslituliones

dictorum praedecessorum super boc iau-

dabililer edilas volumus firmiter obscrrari,

quas auditores el nolarii praedicli apud

se cum caeteris liuiusmodi leneantur, ut

praelertur, baberc et circa illarum obscr-

vationem diligenUr intendere. Verum si

quis ex eisdem audiloribus de praemissa-

rum conslituiionum transgressione, seu

de praecipitatione iustiliae , negligenlia,

corruptioneet munerumacceplionenotalus

fuerii, seu vagus, ani alias male vel iii-

bonesle versetur in dieta Cuiia, per prse-

fatum vicecancellarium vel eius vicesge-

renlem caritative moneatur, ul ab bis

se abslineal el emendet, bonamque famam

acquirere studeal, el in vita laudabiliier

[lerseverel. Qui si sic monilus, se emendare

neglexeril, el per Ires menses conlinuos

post inonitionem huiusmodi eadem nota

vel infamia respersus in proposilo suac

opinionis permaneal, per vicecancella-

rium ani vicpsgerenlem praediclum causae

sibi niillatenns commiltanlnr, el si per

alios Ires menses simili noia vel infamia

noiaUis fuerii et se non emendaverit, lune

idem vicecancellarius aul vicesgerens

(1) Cancellariae .

l^
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pracmissa nobis lelene leiKiiiiliii', ul super

lioc possil sahihrilei piovidori.

t^ 4. (iiii'U'iiiin stili nini MS l'I cliaiii oi-

Aiirtiior, cui (liiianiiis, (|ii(>(l si i()nlini;al iiilcr casth^iii

MiilV^Znii! I'^''*'"''^-'*
!>ii|"''' i'-"'''"' 't^ diveisis audilo-

eius sii hidix; ,j|,us adi iii(licil)us aliniiaiii causaiii com-
pi ili diih.i.s P

.'

aniiqiiior iii-ioi niiUi, is CHI piiiiio liioiil pracsfiilala coiii-

rroccd.li.
iiiissio supci' caiisa liuiiismoili, iTiiiaiioal

ciiisiltm causae iudox. Quoiì si de iiiiis

diclione alleriiis oxlilerit pio parie adveisa

data exceplio, lunc,cuius l'ueril iiirisdiclio,

piimilus coj!iio.scal ille, coiam «|uo oxci-

pilur, el exceplio alleii indici inlimehn.

Quod si constare non potest, cui primo

fueril commissio praesenlata, anlicpiior

auditor index sii causae, el iunior causam

ipsam eidem auditori aiili(|uiori dimitlal,

nec nllerius (piivis eornm iiidicum in

causa piocedal, donec fneril iudicaliim.

El si nllerius [irocedatur anle cogniiioiieni

liniusmodi, non valeal processus. Auditor

vero, ani index alius vel nolarius, qui

circa lioc ad relineiidum causam aliqnid

dolose egerii, excommunicaliouis senlen-

liam incurral co ipso, a qua non possil

nisi per vicecanceilarium praedictuni ab-

solvi, ani de eins mandato, el refusis prius

parti laesae expensis el damnis.

§ 5. Slatuimus eliam, quod niillus in

De nnianorum uoiarium alicuius auditoiis dicli Palalii,

nisi vigesimum quinlum snae aetatis an-

num alligeril el alias nolarialus oflìcium

exercuerit , silque boni nominis el ianda-

bilis famae, ac suflìcieiis el idoneus ad

nolarialus oflìcium causarum dicli Palalii

exercendum, et posi diligenlem esamina-

tionem et informalioneni super liis habi-

lam per ipsum vicecanceilarium aul de-

putandnm ab eo de praemissis constiterit,

admittalur.

§ 6. Quodipie nolarii diclorum audi-

ofRci.» iiMarii torum sua nolarialus officia non locenl,

°e°d'.°n"°'' ncc nec venilant , alioquin el oflìcium, el

absini a Curi», preciiim pcidanl, i|)Siimque precium apo-

slolicae Camerae applieetur, el olficinm

alteri conferalur. El si (|uis ex eisdem

nolariis, cessante causa necessaria, vel abs-

que sui audiloris licenlia, per ires menses

uo.MANiM Ali. e. M'Vi

conlinuos ab eadem (luria absens i'ueiil,

dicto oflicio eo ipso privalus existat.

i5 7. Voliimiis insuper, ipiod praefati Eonim moits

notarli in liabilii decenti imedanl, lionesln
HI',',',,""

'^'"

el convenieiili clerico saeciilari. Tabernas

non i'ieqiienleiil, iicc coiiciibiiiarii exislanl.

Clini per boc eormii vilescal oflìcium, el

ex liuinsmoili incontiiientia vitae infamiam

consoqiianlur; el si contrarinm fecerinl,

snis privenliir oflìciis.

J^
<S. Qiiodipie nolarius, qui nolatus KKiciUfr .ii.is-

anl difl'amatiis ext lerii, quod malitiose, |!"^,''"„i^„„„

negligeiiler vel per dolimi aliqnid egeril

vel scii|ispril, <|no(l in processo vel iudicio

dednctiim vel acium non fueril iiiler pai-

les, seu quod ipse peisonarum, in quarum

causis scribii , acceplor sii eis secreta

causae delogendo, aul alias in alterius

parlis praeiudicium aliipiid commillendo,

eo ipso sui nolarialus oilicio sii privalus,

et de liniusmodi infamia el aliis praemis-

sis per dicium vicecanceilarium vel ab

eo depulandum summarie, simpliciter el

de plano fiat diligens inquisilio. El si per

in<|nisilione(n liiiiusmodi ipse notariu^

ciilpabilis reperliis fueril, aul pnrgalio

exlileril indicenda, et in dicla se debite

non purgaverii, privelui quibusciimquc

aliis oiliciis, ipiac in eadem Curia obli-

nebii. El idem volumus de quibnscnnique

nolariis quorumcumque S. R. E. cardi-

nalium, indicum el commissariorum in

eadem Curia prò tempore depulalorum

inviolabililer observari.

§ 9. El nibiloininus quod dicli nolarii f"

in exaclionibus salariorum suorum pio snis eo\

processibus el seripinris, taxas super hoc

ordinalas per dictiim Ioannem XXII cuin

illarum moderaliouibus observare icnean-

tur. Quod si, ultra diclam laxam, aliquid

pelere aul exigere quoquomodo praesum-

pserint, super excessu buiusmodi ad vice-

canceilarium vel locnmlenentem praedi-

clnm liabealnr recursus, qui,vocatis super

hoc perilis , buiusmodi excessus, iuxla

laxas praedictas, redncal ad debitum mo-
derameli. Et si nolarius ipse de facto

plus receperit, dnpliim parli laesae refun-

XXII per
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leriOlt

allcian

il'io Iciit'iiim'. yiioil(|tH^ [HO cilalioiiilìiis,

((iMi|iiilsoiiis ol iiiliilìilioiiihiis, (Iccrolis

il) |)ai'lìl)tis
,

|ii'ociii'atoriìs , inslriimenlis

ac, rcniissioniljiis ad paitos, cxaminalio-

nilius tcslìum et (|iill)iisciiiii(|iii! aliis scri-

ptiiris, Itis sciiplis in eodcm [ìroccssii,

nisi semel diitiilaxat taxalìo lial.

§ 10. Praelerea slaliiimiis et elimii

orditiainus, qiiod lain notarii catisaniiii

. dirli Palalii, qiiam eliarn prociiralores et

advocali paiiperilms elericis in diela Cnria

super quibiisvis Iteneliciis ecclesiaslicis

liliganlibus, qni inraveriut se pio suis

caiisis derendcndis pecunias non liabeie,

gratis in luiiusniodi scribaiil, scriplurasqne

iiadanl, eisipie procuralionis el advocalio-

nisoflicium, paliocininni el l'avoieni cliani

gratis impendant; ad quae facienda eos

per andiloren), corani quo causa pendebii,

compeMi jiosse volunius remediis oppor-

Innìs.

§ I 1. Advocalos eiiam et procuratores

cousliluliones Ioannis XXII et Gregorii

XI praedecessorum praediclornni super

lioc edilas, (|uas secuni leneaulur liabere,

diligenler praecipiinus observare et prae-

sertim in exaniinalione cansae, si insta

sibi ve! iniusla esse videatur, ita ut nullam

agendam iniustam causani ve) det'enden-

dani scienler suscipiant, el ile hoc inra-

nientnm praestenl el observent, prout in

dictis constilniionibus extilil salubriler

ordinaluni.

§ 12. Caveanl aiitem a Inmulluosis

clamoribus in coiicistoriis et andienliis,

nec umquani piures simul loquanlnr, et

donec advoratus proponens vel respondens

sermonem coni|)leveril, alius sive einsdem,

sive adversae partis advocatus, quicqiiam

dicere non praesumal. Liceat eliam pro-

curalori cansae proponenti advocalo retro

assistere, ut si quid forsan ille omiseril,

procurator ad memoriam revocel ei redu-

eal.

^13. Slatnimus autem, proni eliam

iura disponimi, ul nidliis advncains vel

piocuralor, qui semel uni parti in aliqiia

causa consilium vel palrocinium dederii,

parti adversae in eadem causa patroci-

niiim vel eonsilinm praeslel, seu causam

ipsins agili vel defeudal, nisi, facta advo-

ealornm ani piocnratorum dislribulione,

aiielorilale iiidicis compellatiir. Quo casu

di; bis , (pine ab illa prima parte in

causa didiceril, iiumquam allerani doceat,

ani ex illis, nisi ab eadem ^arle didiceril,

palroeiniiim praeslel. Kl si conira prae-

missa feeerii, excommimicalionis senlen-

liam el alias poenas inris incurral , ac

suo privetur oilìcio, ad interesse partis

iiiliilominus condemnandus.

^ 14. El quia, pro(iler procuratorum

imperiliam ani inertiam, paites saepc in

eausis (lis()endium el praeiudicium pa-

tiiinlnr; siatnimns, quod nullus de caetero

ad |iiocnraloris ofticium in dieta Curia

pubiice pio salario exercendiiin in iudiciis

admillatiir, nisi piins per ipsum vicecan-

cellarium, vel depuiandos ab eo, in lilera-

lura, industria el stjloOuriae examinaUis,

alqiie babila debita int'urmatione de mo-

ribus, lidelilale et lionesla CDiiveisalione,

repertus fueril idoneus, el per eumdem
viceeancellarium ad bniusmodi pubitcum

ollicium per eius patentes lileras admissus,

omnesque procuralores admissi in alioriim

matriculam inscribalur, sicul in praefali

Benedicli praedecessoris constiiiilionibiis

de advocalis babelur.

^15. Kl quia saepe in advocalorum

absentia, causae in iudiciis per procura-

lores aguntur et defenduiilur, procuratores

ipsi ab iniuriis, el conlumeliosis verbis, el

malo modo diceiuli el loquendi cessent,

el cum liaec agnnt, eadem stndeanl obser-

vare, quae de advocalis snperius duximus

slatiienda. Quod si conlrariuin fecerint,

l'ormidabilibus poenis per iudicem causae

laliter puniantur, ul per hoc raeleri a

similibiis arceantnr.

§ 16. El insuper diguilalem in callie-

drali maiorem post ponlilicalem, vel in

collegiata Ecclesia principalem oblineules,

ad olìiciiim piibliei procuraloris in dieta

Cuiia praecipimus de caelero non assumi.

Eoi un. oHicin.

Maiores in E. .

oleMis disnila-

les oblineules

procuraloris of-

iìcio non fun-

ganlur.
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^ 17. lulx'iiuis ••liiiii» l'isdi'iM |iiocii-

nttorìbus et nolariis caiisariiin dicli Paliiiii

ci aliis cloricis ìli dirla Curia arili sua

olliria »>X('icriilil)iis, no rniiriihiiias |tii-

lilicd Icnranl , iiiaiidaiilrs (]iiod ras dr

piaoseiili piiblire irnontes, infra mciisrm

a die publiralionis |irardiciae , dimillrir

Iriieaiilur. /yioqiiin scMileiitiaiii rxroin-

iiiiinicalionis iiiciirranl, el siiis otliciis

siili privali.

g 1«. Honosliim |>raeleiea gerani lia-

liiiiim, coiigruenlt'iii rlorico saeculart, nec

l;ilieriias t'rr(|iieiiteiil , el si conlrariiim

Itccrinl, al) eonini olliciis per ipsiiin virr

raiireilariiiin ad lempiis, de (|iio sihi vi-

drltilur, siispeiidaiiliir.

,^ 19. El quoniaiii liles super qiiihiisvis

causis henelicialibus, prolanis el aliis, qiiac

prò lempore [ler qiiascumqiie peisonas

rrclesiaslicas vel saeciilares in Romana

Curia ex aposlolica rominissione moven-

lur alqiie Irarlanlur , intendimus fieri

bieviores, el ni iitiganles ad ipsam Cu-

riam prò defensione suoruni iurium \e-

nienles, el bniusniodi caiisas proseqiienles,

releventur a iaborilius et expensis; sla-

iiiimusel etiani ordinamii*, qiiod in eaii-

sis, in qiiibus de iure ve! ahas per re-

scriplum, sive per romniissionem prore-

diliir, summarie, simpliciler, el de plano,

S'iie slrepilu el fii^iira iiidicii lalis ordo

seivelnr, videlicct ,
qiiod in prima in-

slaiilia rausae prinripalis. lerminus ad

libellandnm servelnr ad primain. Ad iii-

raiidiim de raliimnia ad primam. Ad pò

iii'iiduni el arlirulanduiii ad duodecimam.

.\d tlicendiim rontra ailiciilos ad seciin-

dam. Ad produreiidum omnia ad seriin-

dam. Ad dicendum roiilra produrla ad

secundam. Ad derlarandtini ad primam.

Ad dicendum conira ad primam.

§ 20. In secunda vero inslanlia ler-

minus ad libellaiidiim ad primam. Ad

iiiraiidum ad primam. Ad ariiriiiandnm

ad oclavam. Ad direiidiim roiilia ad pri-

mam. Ad prodiicendum omnia ad primam.

Ad direndnm coiilra ad primam. Ad de-

cbirandiim ad priiiias dios.

proi-e-

figura

KOMANIM Al). C. l'i'l'l

,^41. In Irrlia auli'in inslanlia serven- i" n'Hia.

tur simiics leiiiiini, (pii in secunda ser-

vanliir inslanlia, ad iirimain, praeler ler-

miniiiii ad arlirulandum, qui servaliir ad

scxlam diem.

^ 2!2. Veriim rum lermini ad arlicii- guac nmis^io

landum et dicendum coiiU'a arlirulos, a(l
|J",'"''''""|,',,'^'';

prodiiceiidiim omnia el dicendum ronira >««'

produrla de snbslanlia iudirii renseanlur

existere , slatiiimns alqiie derernimiis ,

ipiod ipsoriim aliruius omissio reddal eo

ipso proressiis iiullos; aliorum vero ler-

ininorum, aliciiius omissio, dum lanien

maliliose non fiat, sed casualiter
,

quo

ronlingenle proressum non viliel.

i^ 25. In raiisis aiilem, in ([uibus prò- De eituw, >

reditur in figura iudirii, serventur ler- Jl",,"^

mini seciindnm siylum Curiae ronsueliim, imiiiii

praeler(|uam in terminis ad respondendiim

libello, ( l ad iurandiim de calumnin, qui

serveniur ad |)rimam. El in termino ad

arlirulandum, qui in prima inslanlia, lam

ex parie acloris ,
qiiam rei , servelnr ad

derimum quinlnm diem.

,^ 24. In secunda vero inslanlia simi- Desecun

liler ad respondendum libello ad primam.

.Ad iurandiim de raliimnia ad primam.

Ad articnlundum ad oclavas dies. Reli-

qni vero lermini serveniur proni seriin-

dum slvium anliqnum est solilum obser-

vari.

§ 25. In lerlia vero inslanlia serven- i»« l'H

lur omnes lermini ad primam, serundum

qiiod ronsiievit anliquiliis observari, prae

ler lerminiiin ad arlirulandum observeliir

ad sexlam diem. Voiumns iiisiiper, ipiod

praemissa vendirenl sibi loeiini , non so-

lum ad fiilura negoria , sed ad penden-

lia eliam per ap|)osilioncm, ila lanien,

quod proccssns primo facliis pro|)ter lioc

non vilielur, sed in prislino suo r(diore

el firmilalc persista!.

S 26. Praelerea illuni nsum, quo oro- ivonirai
'^

.
,

.
.''•,. quiJ adv

riir;ilores in observantia lerniinorum di- doiicam i

nini se tiare libellum et artiriilos verbo, mi"o"riim.

el (licere ronira verbo, et ita servali! om-

nes lerminos, el cimi iam deberet pio-
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Irevll.iie co-

^noscenJue, et

nunciai'i seritenlia, (une mcipiutit proces-

simi et (lanl arliriilos, et caclora facilini

lealiler, quae dixcruiil verbo, sic diixiniiis

moderanduni, qiiod procuralorcs i|)si,|)osl

lerminuni ad dicendiini coiilra [iroducla,

Il ante terniiiiiini ad dcclaraiidiini arti-

ciilos facto, et omnia qiiae de iure vo-

lunl et possuiil, piodncere teiieanlur.

§ 27. Et quoniani aliquando contiiigit,

quod posi observalionem omnium lermi-

norum, notarii regislrum ordinare et au-

ditori causae piaesentare , et postquam

regislrum liuiusmudi auditori praesenla-

tum fuerit, audilores plus debito causam

differuiil expedire; slaluimus et etiam or-

diiiamus, quod servalis omnibus terminis,

in quacunique causa nolarius, qui scri-

psit in causa, regislrum infra quindecim

dies conficere leiiealur et ordinare , ac

deinde de salario sibi debito satisfaclo
,

illuni statini suo auditori tradere et as-

signare debeai. Et deinde idem auditor,

postquam regislrum ipsiim sibi fuerit

|iraesentaluni, terminuni iiabeat duorum
mensium, infra quos causam ipsam expe-

dire teneatur . nisi forsan a nobis vel

diclo vicecancellario propter arduilalem

causae, sicul saepe coniingil , maioiem

ddalionem liabuerit, de qua per noslram

commissioiiem in registro causae constel.

Aiioquin nolarius senlenliam excommu-
nicationis incurrat. Et si de negligenlia in

cxpedilione, dolo vel fraude corani suo

auditore fuerit accusatus, salarium suum
pei dal, ad expedilioiiem ad eumdem au-

ditorem nihilominus compellendus. Et

iiilnlominus, qui infra diclos mciises, non

babila a nobis vel ipso vicecancellario

maiore dilalione temporis, causam expe-

dire contempserit, ex lune iiirisdiclioiiem

amiltai, et causa alteri auditori commit-

latur, et ab ingressu Rotae suspendalur

per mensem; el idem de iudicibus aliis

extra Rotam praecipimus observari, qui-

bus, si negligenlcs fuerint causas expedire

infra diclos menses, aliquae causae per

trimestre tempus niillalenus committantiir.

Bull. fìom. Voi IV 90

713 An. C. !/|2/i

El si fuerit conlrafactum, commissiones

niillius exislaiit roboris et moinenli.

S^ 28. Praelerea, i|uia saepe conlingit, Auditore» quid

quod lilerae aposlolicae, ad impediiindum ""p'o eTJf-Ti-

partcs et eas involveiidiim laboribiis el "''"''^""^'""

expensis , abs(|iie causa ralioiiabili , in

bullarum el diclariim literarum aposto-

licarum registro arreslanlur , et suum
nequeuul sorliri effectiim : slaluimus et

eliain ordiiiainus
,

quod postquam litera

arrestala ad audilorem causae fuerit re-

portala, idem auditor adversae parti ter-

minum ceto dierum praelìgere, per eum
postea, si expediiit, prorogandum, infra

quem ex suo iure et interesse coram

diclo auditore legitime docere el fidem

facere teneatur.

^ 29. Slaluimus insuper et eliani '^""'"^ >'"«-

p , 1111 flciales lofra

ordinamus, ad parcenuum labonbus et summamBuflor.

expensis {|uoruinlibel litigantiiim
,
quod

l'^^^^^J ''"^^l

causae , super quibusvis benefieiis ec- comminondae.

clesiasticis , saecularibus el regularibus,

quorum IVuclus , reddilus el proventus

sexaginla florenorum auri secundum com-

munem aestimaiiouem vaiorem annuum
non excedunt, S. R. E. cardinalibus nul-

lalenus commiltanlur , et commissiones

sint nullae, si fuerit conlrafactum.

§ 30. El quoniam frustra ferrentur sen- guae neri de-

teiiliae, nisi essent qui exequeientur eas-
^^^7» '^e^pc'ln-

dem, el in babendis literis execiitorialibus, lione sememia-

sub bulla quandoque duorum vel Irium
'"""

mensium dilaliones (iunt , prò quibus

expediendis occurrunt graves expensae,

quae aliquando ad quindecim, aliquando

ad decem el odo (lorenos ascendunl, et

notarii dictae Sedis, qui illarum minutas

deberenl conficele, non conficiunl , sed

per suos abbreviatores , quorum aliqui

sunt niinus periti , faciunt, el cum ilìas

qiiandoque non bene conficiant, ad peri-

liores oporlel babere recursum, el sic

parles ipsas executores prosequentes, plus

oporlel expendere, quam ab antiquo con-

suelum sii solvere, el qui non laborant,

|)his salarii accipiuiit, unde parles magna

temporis dilalione plus quam deceal

gravanlur laboribus elsumplibiisinearum
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|irnciiralione, qui in expcnsarum taxalione

non veniiiiil: Nos ad evilaiicliim liuiiisinodi

iiicoiivcnicnliam, ci ut parlos in procu-

landis praediclis execuloiiliiis , oppor-

liituini iccipianl relevainen, slaluimiis el

oliain ordinaniiis , qnud sii in elecliono

partis si velil ha bere su Ij bulla simpliceni

liloram executoiiani, sive conlirnialioiieni

senlenliae, qiiae in rlTeclu conlincanl ,

(|uod in causa , (|uae inter tales paites

super lali revertebalur, lala fuil per la-

lem iuilicein seu lales iudites lalis sen-

letiiia , cuius elìeclus ponalur in litera

Pi niandelur execuloribus, qnod senlen-

liiiin ipsam debilae execulioni demandent,

el lales lilerae non laxenlur ultra duo-

dei'ini grossos luronenses. Si vero pars

nialil bai)ere execuloriam cum coufirma-

lione senlenliae iuxla moreni
, quia lune

in confectione minulae maior labor oc-

ciirril, el nccessarium esl loluni proces-

sum causae recensere, servelur quod Ime-

us(|ue exlilil observaluni, ila lamen quod

coiifeclio niinularum
,

quae coucernunl

iiisiiiiani, ad notarios ipsos perliiieant : et

|)iaeler hoc, salarium babeanl : minulae

per eos fiant vel expensis eoruni, el hoc

idem in omnibus aliis lileris iustiliae el

(irovisionum ad Ecclesias calhedrales el

inonasleria quaelibet factarum et fienda-

Mim in ronsistorio nostro, quae per ma-
nus ipsorum uotariorum transenni, |)rac-

cipimus observari. Veruni intelleximus,

quod procuralores, qui causas, super (jui-

biis expediuulur lilerae execuloriales in

ludicio, in eadem (>uiia egeriinl ve! de-

tt'nderunl, quando lilerae huiiismodi in